
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  39 DEL  13-07-21

OGGETTO: Legge 27.12.2019 n. 160 - D.M. 14.01.2020 e 30.01.2020 - Decreto Legge
14.08.2020 n. 104 convertito nella L. 13.10.2020 n. 126 - D.M. 11.11.2020 -
Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile - Atto di indirizzo

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 18:30, in
videoconferenza in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

Visto l’articolo 1 comma 29 della legge di cui sopra, che prevede: “per ciascuno degli anni dal
2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché'
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

Visto il comma 30 del medesimo articolo 1: “I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai
comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020,
con decreto del Ministero dell'interno, come di seguito indicato:

ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ada)
euro 50.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo parib)
ad euro 70.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo paric)
ad euro 90.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo parid)
ad euro 130.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributoe)
pari ad euro 170.000,00;

ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato unf)
contributo pari ad euro 210.000,00;

ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad eurog)
250.000,00;

Entro il 10 febbraio 2020 il Ministero dell’Interno dà comunicazione a ciascun Comune dell’Importo del
contributo ad esso spettante per ciascun anno”;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2020 nel quale, all’Allegato a), tra i
beneficiari è indicato anche il Comune di Ussita quale assegnatario del contributo di € 50.000,00
per l’annualità 2020;

Preso atto che il successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 ha esteso
l’assegnazione di € 50.000,00 anche per le annualità dal 2021 al 2024;

Vista la nota protocollo 0017643/2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari
Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale “Assegnazione ai Comuni, delle
regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle provincie autonome, di contributi destinati
alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Evidenziato che l’art. 47 comma 1 lettera a) ha stabilito ce le risorse previste dall’art. 29 della
legge 27.12.2016 n. 160 sono incrementate di 500 milioni di euro;

Preso atto che il Decreto del Ministero dell’Interno 11.11.2020 (G.U. n. 289 del 20.11.2020)
assegna per l’anno 2021 contributi di pari importo d cui alle lettere da A) a G) che vengono
quindi raddoppiati.

Visto che l’assegnazione dei contributi passa quindi da € 50.000,00 a € 100.000,00;

Evidenziato che sia per l’annualità 2021 sia per le successive, fino all’anno 2024, l’esecuzione dei
lavori per la realizzazione delle opere finanziate deve avvenire entro il 15 settembre di ogni
anno;

Atteso, quanto ora premesso e considerato, procedere a dare delle linee di indirizzo agli uffici
competenti, per l’individuazione delle aree destinatarie dei nuovi interventi di efficientamento
energetico della pubblica illuminazione, utilizzando i finanziamenti in argomento per la somma
complessiva di euro 100.000,00 per l’anno 2021;

Preso atto al riguardo:
che la maggior parte delle abitazioni ancora agibili dopo il sisma 2016 è situato in Loc.-
Frontignano
che con l’annualità 2020 sono state sistemate tutte le vie interne all’abitato di Frontignano-
che presentavano nell’illuminazione pubblica componenti elettriche vetuste, in gran parte
danneggiate, e attualmente non più sostituibili per cessazione di produzione delle stesse;
che la sistemazione dell’illuminazione pubblica ha riguardato Via dello Sciatore, Via Cristo-
delle Nevi e Via dello Schiancio;
che è rimasto fuori dai lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione-
l’anello esterno della Fraz. di Frontignano costituita da Via Monte Bove, Via del Ginepro e
Via Le Vallette
che l’area turistica di Frontignano è oggi interessata dall’inizio dei lavori di ripristino di-
alcuni impianti di risalita che ne permetteranno una necessaria riqualificazione;

Ritenuto che l’intervento di efficientamento dell’illuminazione pubblica nei tratti come sopra, e
di seguito, nel dispositivo individuati, si configura come un intervento coerente con quanto
stabilito nella legge 27 dicembre 2019, n. 160 e nei successivi decreti ministeriali di attuazione;

Ritenuto pertanto provvedere a tutto quanto in merito;

Visto il D.lgs 267/2000;

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di dare atto che con la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per2.
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” art. 1, commi dal 29 al
35, sono state individuate delle misure a favore dei comuni riconoscendo loro dei contributi
per interventi in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

di dare atto che con successivi decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020 e del3.
30.01.2020, sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni, e che al comune di Ussita,
ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è stato riconosciuto un contributo annuo di €

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



50.000,00 per gli anni dal 2020 al 2024 e che, con il DL 104/2020 (convertito poi nella legge n.
126 del 13.10.2020) e il D.M. 11.11.2020, per l’annualità 2021 tale contributo è raddoppiato
raggiungendo € 100.000,00;

di esprimere quale atto di indirizzo agli Uffici competenti, per le motivazioni tutte di cui in4.
premessa, la volontà di destinare per l’anno 2021 la somma di 100.000,00 euro alla
realizzazione dell’intervento di efficientamento dell’illuminazione pubblica a Frontignano
in Via Monte Bove, Via del Ginepro e Via Le Vallette;

di dare atto, così come previsto nella legge 27.12.2019 n. 160, all’art. 1, comma 32, che i5.
lavori, ai fini della valida concessione del contributo, dovranno essere avviati entro e non
oltre il 15 settembre 2021;

di dichiarare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.6.
267/2000, immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di porre in essere gli interventi
individuati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Carboni Riccardo

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno          e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data          con nota prot.n.
ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


